Meei

IBITINGA
PREFEITURA MUNICIPAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE IBITINGA

Governo Inovado, e HumanItário

Ofício n 2  522/2017

Ibitinga, 10 de Abril de 2017

Câmara Municipal de Ibitinga

1111 11111111 1111 11111111 1
P otocolo Geral 00017652017

Data: 1 9/0 412 01 7 Horário: 14:10
Legislativo - MTR 221/2017

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Carlos Alberto Dias Marques

sobre o fechamento do velório no período noturno.

Ilustríssimo Presidente,

Pelo presente, acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta

Câmara Municipal sob n 2  817/2017 (Requerimento n 2  142/2017) indagando sobre fechamento

do velório municipal no período noturno.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Reitero, conforme explanação do setor competente, que não houve determinação da

administração municipal para fechamento do velório municipal no período noturno e que a

questão fica a critério da família que esteja utilizando as instalações.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

11m 2  5r.
ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA
M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

GUARDA MUNICIPAL

Ibitinga, 11 de Março de 2017.

Do Diretor da Guarda Municipal;

Ao Senhor Secretário de Segurança Publica;

Assunto: Resposta ao Vereador Carlos Alberto Dias Marques;

Em razão ao solicitado por VSa, informo:

Assim como ocorre em outros municípios, em que o velório municipal, por questões de

segurança, tem as portas fechadas após a meia noite, a guarda municipal está indagando às

pessoas que ali pernoitam em velório, se desejam que as portas fiquem fechadas, porém, essa é

uma indagação, e não uma imposição.

Não existe nenhuma regulamentação para isso, mas a discricionariedade das ações de

segurança publica da guarda municipal, pensando na integridade física das pessoas, obriga a essa

indagação, lembrando que a porta fechada do velório não significa que as pessoas não

permanecem no interior do local, sendo apenas fechada a porta para evitar a entrada de pessoas

indesejáveis;

A pergunta é feita aos familiares na ocasi 	 do velório, e se não for de interesse, a porta
permanece aberta.

É a informação.

PAULO APARÈCIDO VERDERI
Diretor da GM

GUARDA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IBITINGA

Av. Anchieta, 130, Vila Maysa, IbltInga-SP -CEO-14940-000

Telefone - (16) 3342-4101

	Page 1
	Page 2